
 
 

建设项目环境影响报告表 
 
 

 

 

 

 

 

项 目 名 称：苏州工业园区新创汽车配件有限公司扩建    

             汽车空调五金件项目                        

建设单位（盖章）： 苏州工业园区新创汽车配件有限公司            

 

 

 

 

 

 

编制日期：2017 年 12 月 

江苏省环境保护厅制 

 



 

-  - 1

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个
[...]
危险

废物  

油雾

处理 
液 淬火油 T，I HW08 900-203-08 0.26 

6 
废包

装桶 

危险

废物  

原料

使用 
固

塑料、

铁 
T/In HW49 900-041-49 0.5 

7 
废滤

芯 

危险

废物  

废水

处理 
固 树脂 T/In HW49 900-041-49 0.1 

8 
生活

垃圾 

一般

固废 

办

公、

生活 

固

态

废塑

料、废

纸等 

均为根据

《国家危

险废物名

录》（2016

年）进行鉴

别，不需要

进一步开

展危险废

物特性鉴

别 

-- -- -- 6 

合

计  
         82.36

 



 

-  - 32

项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 
排放源 

（编号） 

污染物 

名称 

产生浓度

mg/m3 

产生量 

t/a 

排放浓

度 

mg/m3

排放速

率 kg/h 

排放量

t/a 

排放去

向 

有组

织 

1#淬火工

序 

油雾颗粒

物 
40 0.288 4 0.012 0.0288

油雾颗粒

物 
-- 0.032 -- 0.0133 0.032 

生产车间

A 区 非甲烷总

烃 
-- 0.05 -- 0.0208 0.05 

粉尘颗粒

物 
-- 0.03 -- 0.0006 0.0015

大

气

污

染

物 

无组

织 

喷粉车间 
非甲烷总

烃 
-- 0.002 -- 0.0008 0.002 

大气 

 
污染物 

名称 

废水量 

t/a 

产生浓度

mg/L 

产生量

t/a 

排放浓

度 

mg/L 

排放量

t/a 

排放去

向 

COD 300 0.288 300 0.288 

SS 200 0.192 200 0.192 

NH3-N 30 0.0288 30 0.0288

水 

污染物 

生活污水 

TP 

960 

4 0.0038 4 0.0038

苏州市

渭塘综

合污水

处理厂

 
污染物 

名称 

产生量 

t/a 

处理处置

量 t/a 

综合利用量 

t/a 

外排量

t/a 
备注 

金属废料 50 0 50 0 一般工业

固废 不合格品 20 0 20 0 

收集外

售 

研磨油泥 0.5 0.5 0 0 

废水处理

污泥 
5 5 0 0 

废矿物油 0.26 0.26 0 0 

废包装桶 0.5 0.5 0 0 

危险废物 

废滤芯 0.1 0.1 0 0 

委外处置

固体 

废弃物 

生活垃圾 生活垃圾 6 6 0 0 
环卫部门

处置 

其他 无 

设备名称 
源强 dB

（A） 
所在车间 厂界距离 m  排放 dB（A） 

冲床 80~85 冲压区域 东厂界 20m 

噪声 

离心研磨

机 
80~85 抛窜区域 北厂界 12m 

厂界噪声达到《工

业企业厂界环境

噪声排放标准》2



 

-  - 33

研磨机 80~85 研磨区域 北厂界 12m 

抛光机 80~85 抛窜区域 北厂界 12m 

热处理炉 80~85 热处理区域 西厂界 13m 

粉末喷涂

设备 
80~85 喷粉车间 南厂界 30m 

类标准 

主要生态影响（不够时可附另页） 

本项目建设期和营运期对周边土壤、生态等不会产生明显影响。 



 

-  - 34

环境影响分析 

施工环境影响简要分析： 

本项目利用自有已建工业厂房进行扩建生产，没有土建施工，不产生土建施工的

相关环境影响如机械噪声和扬尘等污染问题。但在设备安装过程会产生一些机械噪

声，源强峰值可达 85~100 分贝，因此，为控制设备安装期间的噪声污染，施工单位

应尽量采用低噪声的器械，避免夜间进行高噪振动操作，从而减轻对厂界周围声环境

的影响。另外设备安装期间产生生活污水应排入污水管网，生活垃圾应及时收集处理，

设备安装期产生的固废应妥善处理，能回用的应回用，不能回用的应根据固废的性质

不同交由不同的处理部门处理。设备安装期的影响较短暂,随着安装调试的结束，环

境影响随即停止。 



 

-  - 35

营运期环境影响分析： 

1、地面水环境影响分析： 

（1）废水种类及治理措施 

本项目产生废水主要是生产废水和生活污水。生产废水经厂内自建废水回用处理

设施处理后全部回用，不外排；生活污水经市政污水管网排入苏州市渭塘综合污水处

理厂处理。 

（2）生产废水回用可行性分析 

①技术可行性分析 

本项目生产废水分两类：一类是淬火后清洗废水和研磨后抛窜废水，产生量约

1899t/a（0.79t/h），主要污染物为 COD、SS 和石油类，因抛窜前经过淬火及研磨，

COD 和石油类浓度较高，进入废水回用处理设施 1，采用“除油+气浮处理+深度氧

化+混凝沉淀+超滤”工艺处理；一类是冲压后抛窜废水，产生量约 675t/a（0.28t/h），

主要污染物为 COD、SS 和石油类，因冲压后直接进行抛窜，COD 和石油类浓度相对

较低，进入废水回用处理设施 2，采用“物化处理+混凝沉淀+精密过滤”工艺处理。

本项目生产废水处理工艺见下图： 



 

-  - 36

图 6  废水回用处理设施工艺流程图 

工艺说明：淬火后清洗废水和研磨后抛窜废水进入集水池 1 贮存，然后由提升泵

提升至调节池 1，经过均衡水质水量后的废水利用提升泵提升至除油反应池；自动添

加药剂（破乳剂、PAC、PAM）至除油反应池，利用破乳剂的化学作用使乳化状的油

水混合液实现油水分离，出水利用提升泵提升至一体气浮机；气浮反应是在一定的压

力下利用溶气系统与回流水在溶气罐内形成饱和溶气载体，经释放器骤然减压释放而

获得大量的微细气泡，气泡迅速黏附于水中的颗粒、乳化油、纤维等杂质和经除油反

应形成的絮体，造成絮体比重小于水的状态而被强制迅速浮于水面，从而实现固液分

离，浮渣于水面被刮走，分离水则通过底部穿孔管进入芬顿反应池；芬顿反应属于无

机化学反应，利用过氧化氢与二价铁离子的混合溶液将很多已知的有机化合物氧化为

无机态，具有去除难降解有机污染物的高能力，出水自流至竖流沉淀池；在竖流沉淀

池中，利用重力作用使废水中的悬浮物、污泥与水分离，形成泥水界面，出水自流至

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

淬火后清洗废水、

研磨后抛窜废水 

集水池 1 

除油反应池 

调节池 1 

回用点 1

一体气浮机 

芬顿反应池 

竖流沉淀池1 

清水回用池1 

超滤膜过滤 

污泥脱水机1 泥饼委外处置 

冲压后抛窜废水 

集水池 2 

调节池 2 

综合反应池 

竖流沉淀池2 

清水回用池2 

精密过滤器 

回用点 2 

污泥脱水机2 泥饼委外处置 

废水回用处理设施 1 

破 乳 剂 、

PAC、PAM、

NaOH 

溶气、释放

硫酸、硫酸亚铁、双氧

水、NaOH、PAC、PAM

破乳剂、PAC、PAM

废水回用处理设施 2 



 

-  - 37

清水回用池 1；利用提升泵泵入后续超滤装置进行进一步处理，利用过滤器将废水中

的细小 SS 进行有效拦截，过滤器出水送至回用点 1（研磨后抛窜用水）。沉淀池污泥

通过污泥脱水机脱水后泥饼外运处置，滤液返回至调节池 1。 

冲压后抛窜废水进入集水池 2 贮存，然后由提升泵提升至调节池 2，经过均衡水

质水量后的废水利用提升泵提升至综合反应池；自动添加药剂（破乳剂、PAC、PAM、

NaOH）至综合反应池，利用破乳剂的化学作用使乳化状的油水混合液实现油水分离，

出水自流至竖流沉淀池；在竖流沉淀池中，利用重力作用使废水中的悬浮物、污泥与

水分离，形成泥水界面，出水自流至清水回用池 2；利用提升泵泵入后续精密过滤器

进行进一步处理，利用过滤器将废水中的细小 SS 进行有效拦截，过滤器出水送至回

用点 2（冲压后抛窜用水）。沉淀池污泥通过污泥脱水机脱水后泥饼外运处置，滤液

返回至调节池 2。 

本项目生产废水主要污染物为COD、SS和石油类，废水处理首先通过加入破乳

剂实现油水分离，然后通过投加絮凝剂使废水中的油滴及悬浮物吸附聚集，在重力的

作用下发生沉降，此法在破乳的同时对废水中的COD有一定的去除效果。本项目废

水中污染物指标浓度不高，且以上各处理单元均为国内成熟工艺，对其针对性污染指

标去除效率高，运行稳定，各处理单元对不同污染指标去除效率见表25。 

表25  各废水处理构筑物对污染指标去除效率 

COD SS 石油类 
污染 
指标 浓度 

（mg/L）
去除率 
（%） 

浓度 
（mg/L）

去除率 
（%） 

浓度 
（mg/L） 

去除率
（%）

原水 1000 -- 200 -- 20 -- 

调节池 900 10 180 10 20 -- 

除油+气浮处理
+深度氧化+混

凝沉淀 
180 80 18 90 2 90 

废水
回用
处理
设施 1 

超滤过滤 144 20 14.4 20 2 -- 

原水 500 -- 200 -- 10 -- 

调节池 450 10 180 10 10 -- 

物化处理+混凝
沉淀 

225 50 27 85 3 70 

废水
回用
处理
设施 2 

精密过滤 180 20 21.6 20 3 -- 

本项目抛窜用水对水质没有特殊要求，生产废水采用废水回用处理设施处理后，

主要指标可以满足抛窜用水水质要求，因此本项目的废水经处理后回用具有技术可行

性。 



 

-  - 38

②经济可行性分析 

本项目废水回用处理设施投资费用约 50 万元，全年运行费用（包括药剂费、电

费等）约 10 万元，企业有能力接受。因此，本项目废水经处理后回用在经济上是可

行的。 

（3）生活污水接管可行性分析 

苏州市渭塘综合污水处理厂现状规模为 2 万 m3/d，其处理工艺采用生化物化处

理流程，即生物部分的厌氧段+好氧段以及物化部分的两次加药沉淀过程，目前已投

入运行使用。污水厂污水处理工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7  污水厂污水处理工艺流程图 

水量分析：本项目运营后排入污水厂的水量约 3.2t/d，污水厂处理能力为

20000t/d，目前接管水量约 12500t/d，尚有 7500t/d 的污水处理余量接纳本项目废水。

水质分析：本项目废水主要为生活污水，废水水质简单，满足苏州市渭塘综合污

水处理厂接管要求，可进入污水厂处理。 

管网建设：本项目在苏州市渭塘综合污水处理厂的服务范围内，管网已铺至项目

污水 

厌氧塘 

搅拌反应池 

辐流沉淀池 

生物选择器 

活性污泥法 

辐流沉淀池 

搅拌反应池 

辐流沉淀池 

计量排放 

烧碱 

硫酸亚铁 

PAM 

鼓风机 

烧碱 

硫酸亚铁 

PAM 

污泥浓缩池 

压力泥缸 

厢式压滤机 

外运处置 

污泥 

污泥回流

剩余污泥

上

清

液

及

滤

液

回

流



 

-  - 39

所在地。 

综上所述，本项目生活污水排入苏州市渭塘综合污水处理厂进行处理是可行的，

项目废水经污水处理厂处理达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染

物排放标准》（DB32/T1072-2007）表 2 标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排放。 

根据污水处理厂的环评报告显示，污水处理厂能实现达标排放，对纳污水体的水

环境质量影响可以接受，不会降低纳污水体的环境功能类别，由此判断本项目对纳污

水体的影响不大。本项目排放的污水水质简单，符合污水厂设计进水的水质要求，不

会因为本项目的排放而使污水处理厂超负荷运营，也不会因为本项目的废水排放而导

致污水生物处理系统失效。根据污水处理厂的环评报告显示，污水处理厂能实现达标

排放，对纳污水体的水环境质量影响可以接受，不会降低纳污水体的环境功能类别。

综上所述，本项目的建成投产不会对本区的地表水环境质量产生明显影响，纳污河道

的水质可维持现状。 

2、大气环境影响分析： 

（1）有组织排放废气 

本项目有组织排放废气主要是淬火过程产生的油雾颗粒物，经收集后采用静电式

油雾净化器处理后达标排放。 

 

 

 

 

图 8  淬火油雾收集处理流程图 

技术可行性分析 

本项目拟采用静电式油雾净化器处理淬火油雾。 

工作原理：静电式油雾净化器是利用阴极在高压电场中发射出来的电子，以及由

电子碰撞空气分子而产生的负离子来捕捉油雾粒子，使油雾粒子带电，再利用电场的

作用，使带电油雾粒子被阳极所吸附，以达到除油雾的目的。 

本项目设置 1 套静电式油雾净化器，设计处理风量 3000m3/h，淬火油雾经设备上

方安装的集气罩收集（收集率约 90%）后，在风机的带动下进入集烟总管，然后送入

淬火油雾 集烟总管 油雾净化器 集气罩 

1#排气筒

风机



 

-  - 40

静电式油雾净化器处理（处理效率 90%以上）后由 15 米高 1#排气筒高空排放，收集

下来的废油委托有资质单位处理，符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 二级标准。 

综上，本项目采用的废气防治措施工艺、技术上可行、可靠。 

经济可行性分析 

本项目废气治理设施投资费用约 10 万元，全年运行费用约 2 万元，企业有能力

接受。因此，本项目废气治理措施在经济上是可行的。 

（2）无组织排放废气 

本项目无组织排放废气主要是研磨过程煤油挥发的非甲烷总烃、喷粉过程产生的

粉尘颗粒物以及烘烤固化过程挥发的非甲烷总烃。企业拟采取如下措施，加强无组织